[f. 133r]

X 230

SED QUID, quasi dicat : 'Meum regnum non debet in hoc puniri, sed populus qui hoc facit', et dedit eis Venus ut putarent se servare cornua, nec habebant.

230-231*

230 DESERERE : linquere ; VENUS : dea ; LOCA : mea peccavere. 231 PECCAVERE : certe nichil ; QUOD : quale ; CRIMEN : certe nullum ; ILLIS : locis et civitatibus.

X 232

Mutatio Cerastarum in tauros

[1] Ecce causa quare Amatonta nollet eas genuisse. Dum Venus dubitaret, respexit cornua que ferebant, et sic recordata est taurorum, et in tauros hos mutavit. [2] POSSE RELINQUI (236) : per hoc notat ipsas habere cornua, quia eis relicte fuerunt ; ergo habebant. [3] Non possent relinqui nisi haberent, ut, si quis mutaret anglicom, cauda posset ei relinqui, quia iam habet caudam, quod non posset fieri francigene vel alii.

232* POTIUS : melius ; PENAM : quam loca mea ; IMPIA : prava ; PENDAT : sustineat.

X 233

[1] Quod isti dicuntur mutari in tauros nichil aliud est nisi quod erant homines homicide et crudeles, bestialiter, non Deum cognoscentes, viventes, quod hospites occidebant, pretereuntes spoliabant. [2] Quod Venus mutavit, quia per Venerem et luxuriam suam hoc faciebant, et in rei veritate Ceraste sunt quidam populi habentes strumam in fronte, a qua struma dicti sunt cornuti illi.

230* mea] me *ms.* | 232.1 Amatonta] Amantus *ms.*

|f. 133r|

X 230

SED QUID (« Mais de quoi »), autrement dit : « Ce n'est pas mon royaume qui doit être puni pour cela, mais le peuple qui agit ainsi. », et Vénus leur fit croire qu'ils conservaient des cornes, alors qu'ils n'en avaient plus.

X 232

Métamorphose des Cérastes en taureaux

[1] Voici pourquoi Amathonte voudrait ne pas leur avoir donné naissance. Comme Vénus hésitait, elle remarqua qu'ils portaient des cornes : elle pensa alors à des taureaux, et les transforma en taureaux. [2] POSSE RELIQUI (« qu'elle peut les leur laisser ») : il note ainsi qu'ils avaient des cornes, parce qu'elles leur furent laissées : donc ils en avaient. [3] Elles n'auraient pu leur être laissées s'ils n'en avaient pas, de même que, si on métamorphosait un Anglais, on pourrait lui laisser une queue, parce qu'il en a déjà une, ce qui ne pourrait arriver à un Français ou à d'autres peuples.

X 233

[1] Dire qu'ils furent changés en taureaux revient à dire qu'ils étaient des hommes criminels et cruels, qui vivaient comme des bêtes, dans l'ignorance de Dieu, et tuaient leurs hôtes, après avoir spolié les voyageurs. [2] Vénus mit un terme à cela parce qu'ils agissaient ainsi sous l'emprise de Vénus et de leur luxure : en vérité les Cérastes sont des gens qui ont des écrouelles sur le front, ce sont ces écrouelles qui font dire qu'ils sont cornus.

233-237*

233 NECE : pendat ; QUID : per aliud. 234 IDQUE : medium ; VERSE : mutatae ; FIGURE : certe nichil. 235 QUO : modo vel qua forma ; EOS : Cerastas ; CORNUA : que habebant. 236 FLEXIT : vertit ; HEC : cornua ; ILLIS : Cerasti ; RELINQUI : ab illa. 237 GRANDIAQUE : magna et ; TORVOS : crudeles ; TRANSFORMAT : mutat ; IUVENCOS : tauros.

X 238-240

De Propetidibus

[1] SUNT TAMEN. Ecce causa quare fecit Venus Propetides publicas meretrices : PRO QUA IRA NUMINIS, idest pro cuius numinis ira FERUNTUR VULGASSE, primo suo corpora vulgo exposuisse sic aperte ut meretrices ab omnibus dicerentur. [2] Post hoc mutatae fuerunt in lapides.

238-240*

238 OBSCENE : prave ; VENEREM : deam ; PREPETIDES : mulieres. 239 SUA : causa ; NUMINIS : deitatis ; IRA : pro. 240 FORMA : sua, vel (for) me ; VULGASSE : communiter tradidisse.

X 241-242

Mutatio Propetidum in lapides

[1] Moralitas hec est : Propetides, idest puella et mulieres in iuventute intelliguntur, negant primo Veneri famulari, dicunt se nullo modo Veneri servire. [2] Tamen, quia vicium Veneris inest naturaliter mulieribus dum ad etatem venerint, gustant de fructu Veneris, et tunc, illi soli adherentes, fiunt que prius erant caste publice meretrices. [3] Quod SANGUIS ORIS indurescit, quia pudorem retromittunt, et firmiter ut lapides elevate per vicos pergunt ut coram vendant, et sic dicuntur in lapides transmutari.

241-242*

241 UT : postquam ; CESSIT : re(cessit) ; -QUE : et postquam ; ORIS : sui. 242 SILICEM : lapidem ; DISCRIMINE : divisione ; VERSE : mutatae.

X 243-246

De Pigmaliione

238* deam] dea *ms.* | 243-246*tit.* Pigmaliione *ex* Pigmaliigne *ms.*

X 238-240

Les Propétides

[1] SUNT TAMEN (« Il y a cependant »). Voici pourquoi Vénus fit des Propétides des femmes publiques : PRO QUA IRA NUMINIS (« par cette colère de la déesse »), c'est-à-dire par la colère de cette déesse, FERUNTUR VULGASSE (« elles prostituèrent (leurs corps), dit-on »), elles furent les premières à offrir publiquement leurs corps de manière si évidente qu'elles furent communément appelées femmes publiques. [2] Après cela elles furent changées en pierres.

X 241-242

Pétrification des Propétides

[1] La moralité est la suivante : les Propétides, c'est-à-dire, comprend-on, de jeunes filles et de jeunes femmes, refusent d'abord de se soumettre à Vénus, en disant qu'elles ne sont nullement à son service. [2] Cependant, parce que le vice de Vénus habite naturellement les femmes quand elles avancent en âge, elles goûtent au fruit de Vénus ; alors elles ne jurent plus que par lui et celles qui étaient chastes au début devient des femmes publiques. [2] (Il dit) que SANGUIS ORIS (« le sang de leur visage ») se figea, parce qu'elles abandonnèrent toute pudeur, et que, fermes comme des pierres dressées le long des chemins, elles continuent à se vendre publiquement, et ainsi on dit qu'elles furent changées en pierres.